〔2020〕17号

（动态类）

   济源产城融合示范区督查局            2020年8月4日

2020年民生实事7月份进展情况通报
2020年济源承担省十项重点民生实事共有工作任务12项，涉及责任单位11家；2020年示范区十件民生实事共有工作任务13项，涉及责任单位8家。近日，示范区督查局会同发统局对省、示范区民生实事7月份推进情况进行了跟踪督查，对民生工程项目进行了实地查看。从督查情况看，政策类民生实事推进较好，工程类民生实事进展缓慢。现将具体情况通报如下：

一、省民生实事

2020年济源承担省十项重点民生实事工作任务12项，推进情况为:
已完成3项：提高城乡低保补助水平和特困人员基本生活标准、提高退休人员基本养老金、实施残疾儿童康复救助。
正在推进8项：新增城镇就业、“两癌”筛查、产前筛查和新生儿疾病筛查、自然村通硬化路、农村电网改造等。
进展缓慢1项：推进城镇老旧小区改造提质，全年完成改造不少于2445户。（主办单位：住建局）

计划对23个小区（家属楼院）3661户进行改造，目前已开工1个家属楼共16户，6个小区（家属楼院）480户改造方案通过老旧小区改造联席会议审批，其余16个小区（家属楼院）3165户正在做前期工作。

二、示范区民生实事

2020年示范区十件民生实事工作任务13项，推进情况为:
已完成2项：实施医疗保险门诊统筹制度，将高血压和糖尿病门诊药品费用纳入统筹基金支付范围；实施生育保险和职工基本医疗保险合并。

正在推进7项：提升镇（街道）医疗卫生机构医疗服务保障能力、实施集中供水解决21个村2.8万人饮水安全、实施龙河生态修复治理、城市交通治堵、城市公园绿地提质等。

进展缓慢4项，分别是：

一是加快实施布袋沟供水复线、天坛山供水工程水质提升改造项目。（主办单位：水利局）

布袋沟供水复线项目概算投资2亿元，计划对项目进行打包、融资建设，目前已完成可研报告编制。该工程穿越太行山猕猴保护区核心区，林业许可手续暂无法办理。

天坛山供水工程水质提升改造项目已完成控制价编制，下一步将报财政金融局评审。

二是改造老旧小区39个、楼栋188栋，面积68万平方米。（主办单位：住建局）

已开工小区（家属楼院）7个，涉及37栋楼954户，建筑面积10.3万平方米；已完成招标、未开工小区（家属楼院）4个，涉及23栋楼792户，建筑面积11.86万平方米；其余正在办理前期手续。

三是新建和改建教师周转宿舍1077套。（主办单位：教体局）

新建类周转宿舍资金来源由省、市、镇按2：1：1比例分担，按照省教育厅要求，财政部门已向省财政厅出具了新建类周转宿舍项目的资金承诺书，目前省级资金批复尚未下达；改建类周转宿舍资金来源为市、镇两级分担，目前正在协调资金。

四是实施玉川路小学、天坛路小学扩建等项目，新增学位2700个。（主办单位：教体局）

两所小学投用后可分别新增学位1080个，玉川路小学教学楼正在办理项目工程规划用地许可证；天坛路小学教学楼可研报告、规划方案已评审，正在进行图纸设计。
附件：1.2020年济源承担省十项重点民生实事督查台账

2.2020年示范区十件民生实事督查台账

济源产城融合示范区督查局

2020年8月4日
附件1
2020年济源承担省十项重点民生实事督查台账

	事  项
	济源工作任务
	牵头
领导
	责任
单位
	责任
领导
	完成
时限
	进展情况
	备注

	一、全省新增城镇就业110万人
	1.我市深入实施就业优先政策，重点做好高校毕业生、退役军人、下岗职工、农民工、 返乡人员就业工作，新增就业 1.53万人。
	王惠民
	人社局
	刘根胜
	12月15日
	认真做好高校毕业生、退役军人、下岗职工、农民工、返乡人员等重点群体就业工作，截至7月底，新增城镇就业11620人，占目标任务的76%。
	正在
推进

	二、推进城镇
老旧小区改造提质
	对建成于2000 年以前、失养失修失管严重、市政配套设施不完善、 社会服务设施不健全、居民改造意愿强烈、具备改造条件的住宅小区进行改造， 全年完成改造不少于2445户。
	李拴根
	住建局
	刘万玉
	12月31日
	计划对23个小区（家属楼院）3661户进行改造，目前已开工1个家属楼共16户，6个小区（家属楼院）480户改造方案通过老旧小区改造联席会议审批，其余16个小区（家属楼院）3165户正在进行前期工作。
	进展
缓慢

	三、完善妇女“两癌”筛查、产前筛查和新生儿疾病筛查机制
	3.继续对农村适龄妇女、纳入城市低保范围的适龄妇女免费开展一次宫颈癌和乳腺癌筛查，将阴道镜检查对象传染病四项检查纳入免费项目，全年完成筛查1.1万人。
	侯  波卫祥玉

	妇  联

卫健委

	张云红安东利
	11月30日
	截至目前，“宫颈癌”筛查7214人，筛查率65.58%，其中城市低保户46人，建档立卡贫困户100人；“乳腺癌”筛查7765人，筛查率70.59%，其中城市低保户51人，建档立卡贫困户109人。
	正在
推进

	4.继续免费开展预防出生缺陷产前筛查和新生儿疾病筛查，对筛查出的高风险孕妇进行免费产前诊断。
	侯  波卫祥玉

	妇  联

卫健委

	张云红安东利
	11月30日
	截止目前，全市活产数4307人，NT免费筛查3161人，筛查率达73.39%；血清学免费筛查3009人，筛查率达69.86%。
新生儿两病免费筛查4206人，筛查率达97.65%；新生儿听力免费筛查4260人，筛查率达98.91%。免费产前诊断报销42人，报销金额8.5万元。
	正在
推进

	四、提高困难

群众、退休人员生活保障水平

	5.从 2020 年 1 月 1 日起，将城乡低保对象月人均财政补助水平分别由不低于 274 元、166 元提高到不低于 286元、178元，特困人员基本生活标准不低于当地低保标准的 1.3 倍；并按时足额发放。
	谭 江
	民政局
	苗春芳
	12月15日
	自1月1日起，将居民最低生活保障标准由每人每月520元提高到570元，月人均补助水平提高到不低于286元，1-7月份居民低保对象5581户10696人，累计发放低保资金2514.5万元。
特困人员供养基本生活标准由每人每年6840元提高到8892元，1-7月份特困供养对象1238人，累计发放特困供养资金1137.3万元。
	已完成

	6.提高退休人员基本养老金。
	王惠民
	人社局
	刘根胜
	12月15日
	根据省人社厅统一安排，已为符合调资的7916名的机关事业单位退休人员，补发1--7月份增资额910.67万元，平均每人每月增加165.25元；为符合调资的38236名的企业养老保险退休人员，补发1--7月份增资额3581万元，平均每人每月增加131.6元。
	已完成

	五、做好城乡

居民“米袋子”“菜篮子”保障工作
	7.加强重要民生商品市场调节，做好稳价保供工作，落实好困难群众基本生活价格补贴联动机制。
	侯  波
	农业农村局
	李军玲
	12月31日
	“米袋子”方面：夏粮再获丰收，31.86万亩小麦，亩均单产393.23公斤；秋粮玉米播种29.13万亩，大豆实播2.01万亩。同时按要求完成上半年粮食收储任务，完成优质粮食工程第一批产后服务项目，第二批产后服务项目正在加紧建设中。

“菜篮子”方面：目前全市生猪存栏20.81万头、能繁母猪2.66万头，出栏生猪19.82万头，蔬菜播种面积3.2万亩，财政局已拨付价格临时补贴545.57万元。
	正在
推进

	六、继续实施残疾儿童康复救助
	8.对具有我市户籍或居住证、符合康复条件的视力、听力、言语、肢体、智力等残疾儿童和孤独症儿童开展康复救助，全年救助不少于180人，基本实现有需求残疾儿童应助尽助。
	侯  波
	残  联
	陈晓棉
	11月30日
	截止目前，进入机构康复的0-6岁残疾儿童183人，占目标任务的101.7%。
	已完成

	七、持续改善
大气环境质量

	9.深入推进大气污染防治攻坚，强化工业深度治理、柴油车污染防治及“三散”
治理，依法科学治理大气污染，全省细颗粒物年均浓度不高于 58 微克/立方米。省定细颗粒物同比改善5.5%。
	俞益民
	生态环境局
	成 铖
	12月31日
	截止7月31日，济源细颗粒物平均浓度56微克/立方米，同比下降21.1%，与鹤壁、焦作并列全省第14名。
	正在
推进

	八、实施农村
公路“百县通村入组”工程
	10.实现 135个自然村通硬化路，到年底全省20 户以上自然村通硬化路率达到85%以上。
	李拴根
	交通局
	王天中
	12月15日
	截止目前，农村公路“百县通村入组”工程已完成105自然村道路硬化任务，全市20户以上自然村通硬化路率已达到95%以上。
	正在
推进

	九、持续做好农村电网建设
	11.持续提高农村电网安全可靠供电能力，提升供电服务水平。完成25个配电台区改造升级。
	俞益民
	电力

公司
	李国立
	11月30日
	25个配电台区升级改造工程中，20个配电台区升级改造工程已开工建设，计划9月底前完成。剩余5个配电台区的投资计划，7月13日省公司已批复，现已完成设计、监理合同签订，正在进行招投标。
	正在
推进

	十、加快建设 农村教师周转宿舍

	12.着力提升农村教师工作生活待遇，改善农村教师生活条件，开展农村教师周转宿舍建设工作，新建50套教师周转宿舍，年底前实现完工或交付使用。
	卫祥玉
	教体局
	李会林
	12月31日
	新建的50套教师周转宿舍为坡头初级中学和邵原实验小学周转宿舍项目，目前坡头初级中学周转宿舍已竣工验收，邵原实验小学周转宿舍已完成主体建设，正在进行外墙粉刷等。
	正在
推进

附件2

2020年示范区十件民生实事督查台账

	事  项
	工作任务
	牵头
领导
	责任
单位
	责任
领导
	完成
时限
	进展情况
	备注

	一、提升医疗服务保障能力

	1.建立完善重大疫情防控机制，提升应对重大疫情防控能力，为16个镇（街道）医疗卫生机构新配备救护车，为镇卫生院配置医疗废水处理设施，进一步完善提升公共卫生体系和医疗保障能力。
	卫祥玉
	卫健委
	安东利
	12月31日
	建立了重大疫情报告、处置、发布等工作机制，为16家镇（街道）卫生院、卫生服务中心配备了救护车，4月30日举行了发车仪式。镇卫生院配置医疗废水处理设施，目前已委托济源金城工程咨询有限公司并聘请环保局专业技术人员到12家镇（街道）卫生院实地调研。
	正在

推进

	二、提高基本医疗保险水平
	2.全面实施城乡居民医疗保险门诊统筹制度，将高血压、糖尿病门诊药品费用纳入统筹基金支付范围。
	卫祥玉
	医保局
	卢新永
	12月31日
	自7月1日起参保居民门诊统筹和两病用药保障待遇全部按新政策执行。截至7月底，全市共有41.1万人次城乡居民享受门诊统筹待遇报销，发生门诊医疗费用3064.8万元，门诊统筹报销1308万元。
	已完成

	3.实施生育保险和职工基本医疗保险合并，提高女职工生育保险待遇水平。

	将目前执行的非财政拨款用人单位女职工生育享受90天生育津贴调整为非财政拨款用人单位女职工一胎、二胎生育均享受188天生育津贴，同时将女职工产前检查费纳入生育保险保障范围，标准为每人500元。

截至7月底，共计1786名参保职工享受生育医疗费报销待遇，报销557.6万元。
	已完成

	三、巩固提升农村饮水安全

	4.加快实施布袋沟供水复线、天坛山供水工程水质提升改造等项目，提升供水区域内山区群众饮水质量。
	侯  波

	水利局
	赵中兴
	12月31日
	布袋沟供水复线项目概算投资2亿元，计划对项目进行打包、融资建设，目前已完成可研报告编制。

因该工程穿越太行山猕猴保护区核心区，林业许可手续无法办理，需调整太行山猕猴保护区规划。根据专家意见，林业部门拿出了规划调整方案，目前电子版已报省林业厅。

天坛山供水工程水质提升改造项目已完成控制价编制，下一步将报财政局评审。
	进展

缓慢

	5.实施轵城东部集中供水、承留张河村安全饮水、中原特钢供水区饮水改造、大峪反头岭提灌站改造，解决21个村2.8万余人饮水安全问题。

	11月30日
	轵城东部集中供水已完成管道开挖6180米，铺设管道2800米；承留张河村安全饮水已完成财政评审进入招投标程序；中原特钢供水区饮水改造已完成财政评审；大峪反头岭提灌站改造工程已铺设管道2600米，建设阀门井3座。
	正在
推进

	四、推进老旧小区改造

	6.在科学规划的基础上，改造老旧小区39个，楼栋188栋，面积68万平方米，改善群众生活居住条件。
	李拴根
	住建局
	刘万玉
	12月31日
	截至目前，已开工小区（家属楼院）7个，涉及37栋楼954户，建筑面积10.3万㎡；已完成招标、未开工小区（家属楼院）4个，涉及23栋楼792户，建筑面积11.86万㎡；其余正在办理前期手续。
	进展
缓慢

	五、实施龙河（解放河）生态修复治理

	7.铺设截污管网2.56公里，新建改造护岸1.7公里，完成河道两侧人行道护栏、照明设施及景观绿化，再现龙河清水长流。
	李拴根
	住 建 局

城投公司
	刘万玉

苗先文
	12月31日
	龙河上游六角口至龙潭湖段500米，图纸设计和造价编制已完成，近期将报财政评审。

龙河下游六角口至龙泉湖段1800米，截污管道铺设已完成，拆除盖板1000余平方米，架设桥涵9座。
	正在
推进

	六、改善农村教师生活条件

	8.落实农村教师住房保障政策，新建和改建教师周转宿舍1077套，启动农村教师住房建设。
	卫祥玉
	教体局
	李会林
	12月31日
	建设教师周转宿舍1077套，其中新建159套、改建918套。根据省教育厅要求，我市财政部门已向省财政厅出具了新建类周转宿舍项目的资金承诺书，省级资金批复尚未下达；改造类周转宿舍项目资金来源为市、镇两级分担，目前正在协调资金。
	进展
缓慢

	七、推进教育扩容提质

	9.巩固小学课后延时服务成果，实施玉川路小学、天坛路小学扩建等项目，新增学位2700个，缓解学生“上学难”问题。
	卫祥玉
	教体局
	李会林
	12月31日
	印发了《济源市课后延时服务工作实施方案》，目前课后延时服务实现了小学阶段全覆盖。

两所小学扩建投用后可分别新增学位1080个，目前玉川路小学教学楼正在办理项目工程规划用地许可证；天坛路小学教学楼可研报告、规划方案已评审，正在进行图纸设计。
	进展
缓慢

	八、加大城市交通治堵
	10.在黄河大道、济源大道等主干道安装隔离栏，对13条主干道施划热熔标线，主要路口交通信号灯、违停抓拍球机、电子警察等进行升级改造，完善交通安全设施。
	谭 江
	公安局
	李 明
	9月30日
	目前正在起草安装交通隔离栏、热熔标线的资金请示，待批准后组织实施。
	正在
推进

	11.强化宣传教育，加大对违规占道行为的综合治理力度，切实提高道路通行能力。
	谭  江

李拴根
	公安局

住建局

创建办
	李  明

刘万玉

郭行亮
	长期保持
	公安交警部门坚持高峰岗勤务，遇恶劣天气提前上岗、延迟下岗，共设计早晚高峰岗30个，保证日常警车巡逻，及时清理占道违法。提高学校周边道路通行效率，为21所中小学幼儿园开展护学，通过指挥快速通过，间歇放行方式确保师生安全及道路畅通。

住建局每日出动执法人员、执法车辆对市容市貌进行集中治理，共规劝、清理流动摊贩和重点部位占道经营2880余处，规范施工围挡18处。

创建办印发了《2020年济源示范区深化全国文明城市创建宣传教育工作方案》，对影响通行的马路市场问题，协调公安、住建及属地街道办事处，进行联合整治。
	正在

推进

	九、实施平原区域生活污水处理全覆盖工程
	12.分类推进农村生活污水治理，启动建设110个村（居）纳入城市污水主管网、46个村自建终端，基本实现镇区生活污水处理全覆盖。
	李拴根俞益民侯  波
	住 建 局

生态环境局
农业农村局
	刘万玉

成  铖

李军玲
	12月31日
	概算投资8.41亿元，住建局负责的60公里市政主管网、110个村污水治理和生态环境局负责的46个村污水治理将整体打包申请国开行贷款。按照7月21日市长办公会议精神，相关手续资料财政局会同相关部门正在修改完善。

纳入市政主管网的110个村居已开工11个、完工6个，20个行政村正在进行图纸设计；46个村自建终端待资金到位后，开始建设。

11个镇区所在村庄已有7个实现生活污水处理全覆盖，4个镇区所在村庄正在施工，其中下冶镇下冶村完成85%、思礼镇思礼村完成50%、克井镇克井村完成40%、五龙口镇辛庄村完成70%。
	正在

推进

	十、实施城市公园绿地提质工程

	13.全面提升城市公园、绿地服务功能，实现古轵公园、蟒河公园、植物园开门迎客，建成屯水公园、银杏园等城市公园，改造提升清趣园、新蟒园、湨河带状公园等城市公园，打造“15分钟健身休闲圈”，切实提高人民群众获得感、幸福感和满意度。
	李拴根
	住 建 局

城投公司
	刘万玉

苗先文
	6月30日

12月31日
	古轵公园、蟒河公园5月1日开园；屯水公园、银杏园已建成，并向群众开放；济源植物园绿化任务已结束，因园内道路、附属物设施建设涉及土地未批先建问题而停工，按照6月17日李拴根副市长召开的协调会议精神，目前530万罚款已缴纳，正在进行红线划定、勘界等征地手续办理工作。

清趣园、新蟒园改造初步设计方案已完成，围挡已建好，待会议研究通过项目投资、建设内容等事宜后进行改造提升；湨河带状公园改造已完成。
	正在

推进

本期报：示范区党工委、人大工委、管委会、政协工委有关领导。

发：各片区、镇、街道，区直各单位。

济源产城融合示范区督查局办公室         2020年8月4日印发